
ei-MELiKÜ'z-ZAHiR, GazT 

dermiş. Selahaddin'in emriyle Sührever
di el-Melikü'z-Zahir tarafından idam edil
miştir: ancak bir süre sonra bu uygula
masından pişmanlık duyan el-Melikü'z
Zahir onun öldürülmesi için fetva veren
leri tutuklatıp mallarını müsadere ettir
miştir. Tarihçi İbnü'l-Kıfti, dönemin tıp ve 
felsefe alanındaki önemli şahsiyetlerin
den Fahreddin el-Mardini. yine tıp alanın
da çeşitli eserler yazan ibn Sem'Gn da el
Melikü'z-Zahir'in himaye ettiği şahsiyet
lerdendir. Şair Ebü'l-Vefa eş-Şeref Racih 
b. ismail ei-Esediyazdığı bir kasideyle onu 
methetmiştir (İbn Hallikan, IV, 7-9). 
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MELKAİYYE 
( :Q lS:J..W 1 ) 

Hıristiyanlık'ta bir mezhep. 
_j 

Melkaiyye kelimesi, Sami dillerde "kral" 
anlamındakimik kökünden (İ br. melekh, 
Ar. melik) gelmektedir. Süryanlce'de "kral 
taraftarları" manasında malkiiye 1 mel
kôye (tekili ma!Hıy) şeklinde kullanılır. 
İslami kaynaklarda Melekiyye, Melkiyye, 
Melkaniyye olarak da geçer. Batı dillerin
de ise Melchites (Melkites) biçimini almış 
olup bu kelimenin okunuşu olan Melkit 
Türkçe'de de kullanılmaktadır. 

İsa'daki insanlık ve ilahlık unsurlarının 
birbirine denk olduğu şeklindeki Ortodoks 
diyofizit anlayışın teyit edildiği Kadıköy 
Konsili 'nde ( 4 5 ı ) alınan kararları redde
derek İsa'daki ilahi tabiatı ön plana çıka
ran ve bu sebeple de monofizitler olarak 
adlandırılan hıristiyanlar kendilerinin ço
ğunlukta olduğu iskenderiye, Kudüs ve 

84 

Antakya patriklik bölgelerinde yaşayıp da 
söz konusu konsilin kararlarını benimse
yenlere. "Kadıköy Konsili'ni destekleyen 
Bizans imparatorunun taraftarları" an
lamında bu adı vermişlerdir. Anılan kon
silde Hz. İsa'da iki tabiatın bulunduğu, 
bu tabiatların kendi aralarında birleşme, 
bölünme. ayrılma olmadığ ı ve değişikliğe 
uğramadığı kabul edilmişti. Konsilin bu 
kararlarını benimseyen Melkaller böylece 
hem Hz. İsa'nın insanitabiatını öne çıka
ran ve u!Qhiyyetin daha sonra İsa'nın be
denine hulGI ettiğini ileri süren NestG
rller'den. hem de ilahi tabiatı öne çıkarıp 
onun insani yönünü ihmal eden monofi
zitlerden ayrılmış oluyorlardı. 

Melkaiyye ismi önce V. yüzyılda Mısır'

da, ardından Arap ve Ya'kübi yazarların 
tesiriyle Yakındoğu'da kullanılmış: başlan
gıçta Kadıköy Konsili taraftarı olan bütün 
hıristiyanları kapsarken daha sonra sade
ce iskenderiye, Kudüs ve Antakya patrik
liklerinde Bizans ayin usulüne tabi olan 
Ortodoks hıristiyanları ifade etmeye baş
lamıştır. Suriye. Filistin ve Mısır'ın hıristi
yan halkı ya M etkili veya monofizitti. Mo
nofizitlere Suriye ve Filistin'de Ya'kübi, 
Mısır'da Kıpti deniliyordu. Mısır'daki Mel
kaller'i yerel unsurtarla birlikte genelde 
Grek koloniciler. Suriye ve Filistin'de ise 
yerli halktan gruplar oluşturmaktayd ı. 

Monofizitler. yaşadıkları ülkenin milli di
lini (Mısır'da Kıptlce, Suriye ve Filistin'de Sür
yanice) konuşurken çoğunlukla istanbul'
dan gönderilen yabancıların oluşturduğu 
Melkaller. Yunanca konuşuyorlardı. Baş
langıçta İskenderiye, Kudüs ve Antakya 
Melkalleri kendi patrikliklerine ait ayin 
usulünü ( rit), muhtemelen XIII. yüzyıl
dan itibaren de Bizans ayin usulünü uy
guladılar (New Catholic Encyclopedia, 
IX, 627) 

Melkai adı, 1054 yılında kilisenin Kato
lik ve Ortodoks olarak ikiye ayrılmasına 
kadar bu iki ana kiliseye bağlı olanların 
tamamını ifade ederken, bölünmeden 
sonra Roma ile bağını sürdüreniere Ka
tolik Melkaller, istanbul'un yanında yer 
alanlara Ortodoks Melkailer denildi. Gü
nümüzde ise Melkai denilince sadece Bi
zans ritine bağlı Doğu Katalikleri anlaşıl
makta, Grek Ortodoks kilisesine mensup 
olan diğerleri için Ortodoks tabiri yeterli 
olmaktadır. İstanbul patriğinin 1 054'te 
Katalik kilisesiyle ilişkisini kesmesi üzeri
ne Melkailer de Roma ile bağlarını kopar
dılar. Bazı kaynaklar, bu dönemden iti
baren bölgede istanbul'a bağlı Ortodoks 
Melkaller yanında Roma ile ilişkilerini s ür-

d üren Katalik Melkaller'in varlığından da 
bahsetmektedir. Ancak Melkaller'den bir 
kısmının Katolikliği benimsernesi ve Grek 
Katalik Melkai Patrikliği'nin kurulması 
XVIII. yüzyılda gerçekleşmiştir. 

1724'te Katalik yanlısı VI. Cyril'in An
takya patrikliğine seçilmesi ve Papa XIII. 
Benedict'in 1729 yılında onun patrikliğini 
tanıması neticesinde Melkailer'le Vatikan 
arasındaki ilişkiler yeniden başladı. Bu 
yakıniaşmaya karşı çıkan Ortodoks Mel
kailer ise Sylvester'i patrik olarak seçtiler. 
Sylvester'in patrikliği İstanbul patriği ve 
dolayısıyla Osmanlı Devleti tarafından da 
tanındı. Böylece Antakya kilisesi, biri Ro
ma'ya bağlı Grek Katalik Melkal. diğeri 
Grek Ortodoks Melkai patrikliği olmak 
üzere ikiye ayrıldı. XVIII. yüzyılda Suriye 
ve Lübnan'da yoğun olarak bulunan Ka
tolik Melkaller'in sayısı zamanla Filistin ve 
Mısır'da da arttı. 1838'de Katalik Melkai 
patriği Kudüs ve iskenderiye patriği un
vanını da aldı. Patrik lll. Maximos Maz
lum'un gayretleri neticesinde 1848'de 
Osmanlı Devleti tarafından tanınan pat
riklik Lübnan'dan Şam'a nakledildL 

Katalik Melkailer'in ilk patriği 1724-
1760 yılları arasında görev yapan VI. Cyril, 
günümüzdeki patrik ise 2000 yılında se
çilmiş olan lll. Gregoire (Gregory) Laham'
dır. Şam'da ikamet eden Katalik Melkai
ler'in ruhani lideri Antakya, Bütün Doğu, 
iskenderiye ve Kudüs'ün patriği unvanı
nı taşımaktadır. 1997 rakamlarına göre 
Melkaller'in sayısı Ortadoğu ülkelerinde 
650.000, Amerika başta olmak üzere di
ğer ülkelerde ise 1 .350.000 civarındadır. 

İslam Literatüründe Melkaiyye. Hıris

tiyanlığı konu edinen klasik ketarn ve "el
milel ve'n-nihal" kitapları ile reddiye türü 
eserlerde hıristiyanların Ya'kübiler. Nes
türller ve Melkaiyye olmak üzere üç ana 
mezhebinden bahsedilmekte; bu mez
hepterin yaratıcı Tanrı'nın bir cevher ile 
baba, oğul ve Rühulkudüs olarak adlan
dırılan üç asıldan (ekanim-i selase) ibaret 
olduğunda görüş birliğine varmış olma
larına rağmen teslls anlayışını oluşturan 
cevher ve asıllar arasındaki ilişki ile oğul 
İsa Mesih'in mahiyeti hakkında fikir ayrı
lığına düştükleri belirtilmektedir. 

İslamiyet- Hıristiyanlık polemiğine 
önemli katkılarda bulunan Ebü İsa el
Verrak, söz konusu hıristiyan mezhepleri
nin teslisi oluşturan asılların Baba, oğul 

(kelam) ve ruhtan (hayat) meydana gel
diğine, bu asılların cevheriyette bir ve 
asıllıkta (uknGmiyye) farklı olduğuna, her 
birinin özel bir cevheri olmakla beraber 
onları bir umumi cevherin bir araya getir-



diğine inandıklarını ifade etmiştir. Asıl
ların mahiyeti hakkında bu mezheplerin 
farklı görüşlere sahip bulunduğunu be
lirten Ebu Isa ei-Verrak. Melkaiyye mez
hebinin Tanrı'nın üç asıllı bir cevherden 
ibaret olduğuna, bu asılların cevherle 
aynı, fakat cevherin asıllardan farklı bu
lunduğuna inandığını aktardıktan sonra 
cevher ve asıllar arasında görülen mahi
yet farklılığının Tanrı'nın iradesi ve fiilieri 
açısından çelişkilere yol açacağına dikkat 
çekerek Melkaiyye'nin bu anlayışını tutarlı 
bulmaz (er-Red 'ale 't-teşlfş, s. 66-68, 80-
82, 88-90, ı ı 0- ı ı 2) 

Bakıliani de teslls anlayışında asılları bir 
araya getiren cevherin (el-cevherü'l-am
mü'l-cami') mahiyetine ilişkin olarak Ya'
kübiyye ve Nesturiyye'nin. "Cevher, asıl
lardan farklı bir şey değildir" iddiaları ve 
Melkaiyye'nin, "Cevher. asıllardan farklı
dır" şeklindeki inançları arasındaki çelişki

ye dikkat çeker ( et-Temhid, s. 82-83) . Ba
kıllanl, Melkaiyye'nin Isa'nın mahiyetiyle 
ilgili görüşünü "kelime" ile cesedin birleş
mesi, iki şeyin bir olması, çokluğun azlı
ğa dönüşmesi, yani "kelime" ve onunla 
birleşen şeyin bir olması şeklinde akta
rıp bu konudaki diğer izahları da naklet
miş ve Melkaiyye'nin, Isa'da gerçekleşti
ğini iddia ettiği birleşme veya bir tür ka
rışımın ancak dokunma (bitişik olma) ve 
yapışık olmakla mümkün olacağından ha
reketle bu hususların ancak cisimler için 
söz konusu olabileceğini, fakat kadim 
olan "kelime" hakkında düşünülemeye
ceğini belirtmiştir. Dolayısıyla ona göre 
"kelime" açısından bir birleşme gerçek
leşmeyecek ve asla bu iki şey bir olmaya
caktır (a.g.e., s. 86-89). 

Kadi Abdülcebbar. tesllsi oluşturan 
cevher ve asılların mahiyet ve ilişkilerine 
benzer eleştiriler getirdikten sonra üç 
mezhebin de oğulun Mesih olarak isim
lendirilen bir şahısla birleştiği. onun in
sanların günahı için çarmıha gerildiği ve 
öldürüldüğü hususlarında görüş birliğin

de olduğunu belirtmiş ( el-Mugni, V, 80-
8 ı ı, Melkaiyye'nin Mesih'in kadim ve ya
ratılmış olmak üzere iki cevhere sahip bu
lunduğuna, Ya'kübiyye'nin ise Mesih'in 
kadim olan Tanrı'nın ve yaratılmış olan 
insanın cevherlerinden meydana gelmiş 
tek bir cevher olduğuna inandığını aktar
mıştır. öte yandan Kadi Abdülcebbar, Me
sih'in haça gerilerek öldürüldüğü konu
sunda mezhepleri n aynı kanaatte olmala
rına rağmen Melkaiyye'nin çoğunluğunun 
Mesih'in lahutl ve nasutl yönlerinin her 
ikisinin birden haça gerildiğine, Ya'kübiy
ye'nin ise çarmıha gerilme ve öldürülme-

nin Tanrı ve insan cevherlerinin bir araya 
gelmesinden oluşan tek cevherde gerçek
leştiğine inandıklarını belirtmiştir. Mel
kaiyye'nin Mesih'in kadim ve yaratılmış 
olmak üzere iki cevhere sahip bulunduğu 
anlayışını tutarlı görmeyen Kadi Abdül
cebbar oğulun kelam olması meselesinin 
de makul bir izahının olmadığını ima eder 
(a.g.e., V, 82-85, 98) . 

İbn Hazm. Melkaiyye'nin teslls anlayı
şını yukarıdaki tanırnlara uygun bir şekil
de aktardıktan sonra onların iddia ettiği 
gibi Tanrı, her biri ezell ve neticede bir tek 
şey olan üç asıldan meydana geliyorsa ne
den bunlardan birincisinin baba, ikincisi
nin oğul olmasının gerektiği sorusunu so
rar ve böyle bir anlayışın baba ile oğulu 
farklı kabul eden İncil metinleriyle de 
(Markos, 16/19; 13/32) çeliştiğini belirtir. 
Melkaiyye'nin, "Allah Teala'nın, hayat ve 
ilim sahibi olması gerekir. O'nun hayatı 
ruh, ilmi de oğuldur" şeklindeki istidlali
ni de kuwetli bulmayan İbn Hazm, Tan
rı'ya bu tür sıfatiarın istidlal yoluyla değil 
ancak sem'l olarak verilebileceğini, hıris
tiyanların kutsal metinlerinin ise böyle 
bir şeye imkan tanımadığını söyler (el
Faşl, ı, 50). İbn Hazm'ın Melkaiyye'yi ten
kit ettiği bir başka nokta ise Mesih'in ta
biatına dair inançlarıdır. Onlar Tanrı'nın 
insanla birleştiğini, tek bir şey olduğunu, 
bunun da hararetten kızarmış bir sacda 
görünen ateşe benzetilebileceğini ileri 
sürmüşlerdir. İbn Hazm böyle bir anlayı
şın ve benzetmenin doğru olmadığını , 

çünkü bunun cevher konumunda olan 
insanda Tanrı'nın bir araz gibi bulunma
sını gerektirdiğini belirtir (a.g.e., I, 53). 

Şehristanl ise Melkaiyye'nin Mesih'te 
beşeri ve ilahi iki tabiatın bulunduğuna. 
Meryem'in ezell bir varlığı doğurduğuna. 
çarmıha gerilme ve öldürülmenin Me
sih'in beşeri ve ilahi yönünün ikisi için de 
geçerli olduğuna inandıklarını belirterek 
yukarıdakilere benzer eleştiriler getir
mektedir (ei-Milel,l, 222) . 
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Iii MUSTAFA SiNANOGLU 

MELKİYYE 

(bk. MELKAİYYE). 

MEMDÜD ve MAKSUR 

(bk. MAKSUR ve MEMDÜD). 

MEMDUH, Abdülhalim 
(1866-1905) 

Edebiyat tarihçisi, şair ve yazar. 
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istanbul'da doğdu . Babası Hakkari'de 
bir kazada kaymakam iken 1890'da vefat 
eden Ali Ragıb Bey'dir. Düzenli bir öğre
nim hayatı olmadı; bir süre !isan rnekte
bine devam ettikten sonra Mekteb-i Hu
kuk'a girdi. Burada okurken bir taraftan 
Hariciye Nezareti Hukuk-ı Muhtelite Ka
lemi'nde çalıştı, diğer taraftan Mizan'da 
yazılar yazdı. Muhit dergisinin yazı işle

rini yürüttü . İkinci sınıftayken gizli bir ce
miyet kurma girişimi yüzünden tutuk
landı. Sekiz on aylık bir tutukluluğun ar
dından aralarında Ali Kemal'in de bulun
duğu arkadaşlarıyla beraber 1888'de 
Konya'ya sürüldü (Ali Kemal, s. 103-126). 
Konya Valisi Hacı Hasan Bey'in (Paşa) il
gisiyle vilayet maiyet memurluğuna baş
ladı. Hakkındaki şikayetler üzerine valinin 
teveccühünü kaybetti. Sonraki vali Ali Ke
man Paşa zamanında vilayet tercümanlı
ğına getiriidiyse de ardından Trablus
garp'a sürüldü. Ancak havasının ağırlığı
nı ileri sürerek daha yolda iken firar etti 
ve İskenderiye'den sürgün yerinin değiş
tirilmesi talebinde bulundu. Bunun üze
rine vilayet tercümanlığı göreviyle izmir'e 
gönderildi. Muktebes ve Hizmet gaze
telerinde yazılar yazdı. Bir müddet sonra 
Bitlis'e sürüldüyse de vali vekili Çerkez Ali 
Paşa sayesinde kısa zamanda İzmir' e geri 
döndü (Nisan 1900). Yeni bir sürgün kor
kusuyla aynı yıl içinde Avrupa'ya kaçtı. 
Fransa. İngiltere ve Tunus'ta bulundu. 
Prens Mustafa Fazı! Paşa'nın kızı Prenses 

85 


